甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２２〕１２５号

甘肃省人民政府办公厅关于扩大政务服务

“跨省通办”范围进一步提升服务效能的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

直有关部门,中央在甘有关单位:

为认真贯彻落实 «国务院办公厅关于扩大政务服务 “跨省通

办”范围进一步提升服务效能的意见» (国办发 〔２０２２〕３４号,

以下简称 “国办发３４号文件”),积极推进更多高频政务服务事

项 “跨省通办”,进一步提升服务效能,增强企业群众异地办事

便捷度,有力支撑经济社会高质量发展,现将有关事项通知

如下.

一、高标准推进实施新增 “跨省通办”事项.各地各有关部

—１—

门要在继续深入落实 «国务院办公厅关于加快推进政务服务 “跨

省通办”的指导意见»(国办发 〔２０２０〕３５号)的基础上,按照

国办发３４号文件部署要求,以利企便民为导向,细化具体推进

落实举措,不断扩大 “跨省通办”事项范围.省直有关部门和中

央在甘有关单位要认真对照政务服务 “跨省通办”新增任务清单

(见附件)部署的２２项新增 “跨省通办”事项,严格按照明确的

应用场景、责任分工和完成时限抓好落实;要主动加强与国务院

有关部门的沟通衔接,按照国家层面统一部署要求,规范事项名

称、办理流程等要素,同步指导市级行业部门将相关政务服务事

项纳入本级政务服务中心办理.各市 (州)、兰州新区要聚焦关

中平原、兰州—西宁等城市群、都市圈一体化发展、主要劳务输

入输出地协作、毗邻地区交流合作等需求,积极与兄弟城市开展

政务服务 “跨省通办”合作,科学推动医疗、养老和市场主体登

记注册等更多与企业发展、群众生活密切相关的高频政务服务事

项 “跨省通办”;要继续加强与相关省份对接协作,扩大 “丝路

通办”、黄河流域省会城市商事登记 “跨省通办”等合作范围.

二、统筹优化线上线下 “跨省通办”服务.省大数据中心要

会同各地各有关部门,依托全国和甘肃省一体化政务服务平台,

加快整合网上办事入口,进一步统一身份认证、电子印章、电子

证照、数据共享等体系,减少页面跳转,简化政务服务 “跨省通

办”网上办理环节和流程,在显著位置提供网上办事指引,拓展

智能客服功能;要继续完善甘肃省一体化政务服务平台 “跨省通

—２—

办”服务专区功能,将更多 “跨省通办”事项纳入专区办理;要

加快提升 “甘快办”APP政务服务能力,汇聚高频 “跨省通办”

事项,推动实现 “掌上办”.省、市、县级政务服务中心要持续

推进 “跨省通办”窗口建设,在加快实现 “全覆盖”的基础上,

组织协调 “跨省通办”业务相关入驻部门建立完善收件、办理协

同联动工作机制,为全程网办提供业务咨询、申报辅导、沟通协

调等服务,同步推行帮办代办、引导教办和特殊群体等服务,切

实解决线上好办、线下难办问题.省、市级政务服务中心要依托

全国和甘肃省一体化政务服务平台,继续加强政务服务 “跨省通

办”业务受理系统建设,完善异地代收代办、多地联办服务功

能,主动与相关省、市建立线上审核、视频会商等工作联络机

制,切实减少 “跨省通办”事项受理、收办件审核和补齐补正次

数及资料传递、审查、核验、送达时长,推进 “跨省通办”高效

协同;省、市级业务主管部门要结合工作实际,加强相关业务指

导和培训.各市、县政务服务中心要组织乡镇 (街道)便民服务

中心、村 (社区)便民服务站发挥省级统一配备的政务服务一体

机作用,实现 “跨省通办”“就近办”.

三、持续提升 “跨省通办”服务支撑能力.省直有关部门、

中央在甘有关单位要加强与国务院有关部门的沟通衔接,及时了

解全国统一的政务服务事项基本目录和实施清单编制工作进展情

况,按国家有关部门制定的政务服务 “跨省通办”事项标准和业

务规则,同步更新 “跨省通办”事项名称、编码等基本要素,统

—３—

一受理条件、服务对象、办理流程、申请材料、办结时限、办理

结果等,完善全程网办、异地代收代办、多地联办等业务标准和

流程,对申请表单、材料和办事指南等进行规范.省大数据中心

要组织各地各有关部门进一步加强政务服务 “跨省通办”平台和

系统建设,持续提升甘肃省一体化政务服务平台对 “跨省通办”

业务的支撑能力,加快与国务院部门垂直管理业务信息系统和省

直有关部门自建业务信息系统的深度对接联通,探索开发完善政

务服务自助终端 “跨省通办”功能.同时,要组织各地各有关部

门加快推进甘肃省一体化政务服务平台数据汇聚共享,在做好数

据信息保密和安全保障工作的基础上,将更多直接关系企业群众

异地办事、应用频次高的医疗、养老、住房、就业、社保、户

籍、税务等领域数据纳入共享范围,依法依规有序推进电子证

照、电子印章、电子签名应用和共享互认,更好发挥数据赋能作

用.除现行法律法规另有规定或涉及国家秘密和安全等外,省直

有关部门一律面向市州提供履行职责需要的数据共享服务.

四、切实加强 “跨省通办”组织保障工作.省政府办公厅

(省大数据管理局)负责全省政务服务 “跨省通办”的统筹协调,

并将 “跨省通办”工作落实情况作为 “放管服”和行政审批制度

改革督查、考核、评估的重点内容,及时发现问题并督促整改.

省大数据中心要做好省级平台系统建设、技术支撑和业务咨询、

指导、培训等工作,会同省直有关部门、中央在甘有关单位实时

监测分析,运用特别呈报和全省网上政务服务综合监督管理平台

—４—

等及时通报全省 “跨省通办”工作进展情况,指导解决实际困难

和问题.省直有关部门、中央在甘有关单位要按照国务院有关部

门部署要求,认真做好主管行业领域相关 “跨省通办”工作,建

立跨部门协同联动机制,在业务、数据、信息系统等方面相互支

持、密切配合.各地要继续统筹推进本地区 “跨省通办”和 “省

内通办”工作,做好本级业务咨询、指导和培训等工作,加强与

省大数据中心等省直有关部门、中央在甘有关单位的沟通衔接.

各级政务服务管理机构要会同本级业务主管部门,加强对 “跨省

通办”具体事项办理的日常监测管理,强化审管协同.

各地各有关部门要持续加强 “跨省通办”宣传工作,总结推

广好的经验做法,对推进工作中形成的典型经验、遇到的突出问

题和提出的重要建议,要及时向省政府办公厅 (省大数据管理

局)和省大数据中心反馈.

附件:政务服务 “跨省通办”新增任务清单

甘肃省人民政府办公厅

２０２２年１１月７日

(此件公开发布)

—５—

附
件

政
务

服
务

“ 跨
省

通
办

” 新
增

任
务

清
单

( 共
２２

项
)

序
号

“ 跨
省

通
办

”
事

项
应

用
场

景
牵

头
单

位
配

合
单

位
完

成
时

间

１
临

时
居

民
身

份
证

办
理

申
请

人
可

异
地

申
请

办
理

临
时

居
民

身
份

证
,

不
受

户
籍

地
限

制
.

省
公

安
厅

２０
２３

年
底

前

２
子

女
投

靠
父

母
户

口
迁

移

申
请

人
因

投
靠

父
母

需
要

迁
移

户
口

的
,

只
需

在
迁

入
地

申
请

,
迁

入
地

和
迁

出
地

公
安

部
门

协
同

办
理

户
口

迁
移

,
申

请
人

不
再

需
要

到
迁

出
地

办
理

相
关

手
续

.

省
公

安
厅

２０
２２

年
底

前

３
城

乡
居

民
养

老
保

险
参

保
登

记
申

请
人

可
异

地
网

上
申

请
城

乡
居

民
养

老
保

险
参

保

登
记

,
不

受
地

域
限

制
.

省
人

社
厅

按
照

人
社

部
统

一

部
署

时
限

完
成

４
城

乡
居

民
养

老
保

险
待

遇
申

请
申

请
人

可
异

地
网

上
申

请
城

乡
居

民
养

老
保

险
待

遇
,

不
受

地
域

限
制

.
省

人
社

厅
按

照
人

社
部

统
一

部
署

时
限

完
成

—６—

序
号

“ 跨
省

通
办

”
事

项
应

用
场

景
牵

头
单

位
配

合
单

位
完

成
时

间

５
住

房
公

积
金

汇
缴

申
请

人
可

异
地

向
缴

存
地

住
房

公
积

金
管

理
中

心
申

请
住

房
公

积
金

汇
缴

,
不

受
地

域
限

制
.

省
住

建
厅

２０
２２

年
底

前

６
住

房
公

积
金

补
缴

申
请

人
可

异
地

向
缴

存
地

住
房

公
积

金
管

理
中

心
申

请
住

房
公

积
金

补
缴

,
不

受
地

域
限

制
.

省
住

建
厅

２０
２２

年
底

前

７
提

前
部

分
偿

还
住

房
公

积
金

贷
款

申
请

人
可

异
地

向
住

房
公

积
金

贷
款

发
放

地
住

房
公

积
金

管
理

中
心

申
请

提
前

部
分

偿
还

住
房

公
积

金
贷

款
,

不
受

地
域

限
制

.
省

住
建

厅
２０

２２
年

底
前

８
租

房
提

取
住

房
公

积
金

申
请

人
在

缴
存

地
无

自
有

住
房

且
租

赁
住

房
的

,
可

异
地

向
缴

存
地

住
房

公
积

金
管

理
中

心
申

请
提

取
住

房
公

积
金

,
不

受
地

域
限

制
.

省
住

建
厅

省
自

然
资

源
厅

２０
２３

年
底

前

９
提

前
退

休
提

取
住

房
公

积
金

申
请

人
未

到
法

定
退

休
年

龄
但

已
办

理
相

关
退

休
手

续
的

,
可

异
地

向
缴

存
地

住
房

公
积

金
管

理
中

心
申

请
提

取
住

房
公

积
金

,
不

受
地

域
限

制
.

省
住

建
厅

省
人

社
厅

２０
２３

年
底

前

１０
航

运
公

司
符

合
证

明
查

询
、

核
验

申
请

人
可

异
地

查
询

、
核

验
航

运
公

司
符

合
证

明
,

不
受

地
域

限
制

.
省

交
通

运
输

厅
２０

２２
年

底
前

１１
船

舶
安

全
管

理
证

书
查

询
、

核
验

申
请

人
可

异
地

查
询

、
核

验
船

舶
安

全
管

理
证

书
,

不
受

地
域

限
制

.
省

交
通

运
输

厅
２０

２２
年

底
前

—７—

序
号

“ 跨
省

通
办

”
事

项
应

用
场

景
牵

头
单

位
配

合
单

位
完

成
时

间

１２

水
利

水
电

工
程

施
工

企
业

主
要

负
责

人
、

项
目

负
责

人
和

专
职

安
全

生
产

管
理

人
员

安
全

生
产

考
核

变
更

申
请

人
在

申
请

证
书

变
更

时
,

考
核

管
理

部
门

发
生

改
变

的
,

只
需

向
新

考
核

管
理

部
门

提
出

申
请

,
新

考
核

管
理

部
门

和
原

考
核

管
理

部
门

协
同

办
理

,
申

请
人

不
需

要
到

原
考

核
管

理
部

门
办

理
变

更
手

续
.

省
水

利
厅

２０
２３

年
６

月
底

前

１３
异

地
电

子
缴

税
因

跨
省

经
营

或
管

理
需

要
,

申
请

人
可

将
税

款
从

异

地
银

行
结

算
账

户
跨

省
缴

入
经

营
地

国
库

.
省

税
务

局
人

行
兰

州
中

心
支

行
２０

２２
年

底
前

１４
开

具
税

收
完

税
证

明
申

请
人

可
异

地
通

过
电

子
税

务
局

开
具

税
收

完
税

证

明
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

１５
单

位
社

会
保

险
费

申
报

申
请

人
可

异
地

网
上

申
报

单
位

社
会

保
险

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

１６
灵

活
就

业
人

员
社

会
保

险
费

申
报

申
请

人
可

异
地

网
上

申
报

灵
活

就
业

人
员

社
会

保
险

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

１７
城

乡
居

民
社

会
保

险
费

申
报

申
请

人
可

异
地

网
上

申
报

城
乡

居
民

社
会

保
险

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

１８
社

会
保

险
费

特
殊

缴
费

申
报

申
请

人
可

异
地

网
上

申
报

社
会

保
险

费
特

殊
缴

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
省

人
社

厅

省
医

保
局

２０
２２

年
底

前

—８—

序
号

“ 跨
省

通
办

”
事

项
应

用
场

景
牵

头
单

位
配

合
单

位
完

成
时

间

１９
工

程
项

目
工

伤
保

险
费

申
报

申
请

人
可

异
地

网
上

申
报

工
程

项
目

工
伤

保
险

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

２０
开

具
社

会
保

险
费

缴
费

证
明

申
请

人
可

异
地

网
上

开
具

社
会

保
险

费
缴

费
证

明
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局
２０

２２
年

底
前

２１
退

还
误

收
多

缴
保

险
费

申
请

申
请

人
可

异
地

网
上

申
请

退
还

误
收

多
缴

保
险

费
,

不
受

地
域

限
制

.
省

税
务

局

省
人

社
厅

省
医

保
局

省
财

政
厅

２０
２２

年
底

前

２２

高
血

压
、

糖
尿

病
、

恶
性

肿
瘤

门
诊

放
化

疗
、

尿
毒

症
透

析
、

器
官

移
植

术
后

抗
排

异
治

疗
等

５
种

门
诊

慢
特

病
相

关
治

疗
费

用
跨

省
直

接
结

算

具
有

门
诊

慢
特

病
认

定
资

格
的

参
保

人
员

在
参

保
地

备
案

后
,

按
照

参
保

地
相

关
要

求
可

在
高

血
压

、
糖

尿
病

、
恶

性
肿

瘤
门

诊
放

化
疗

、
尿

毒
症

透
析

、
器

官
移

植
术

后
抗

排
异

治
疗

等
５

种
门

诊
慢

特
病

相
关

治
疗

费
用

跨
省

联
网

定
点

医
疗

机
构

享
受

直
接

结
算

服
务

.

省
医

保
局

２０
２２

年
底

前

—９—

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２２年１１月１０日印发

—０１—